O Iuste Index ultionis, agnoscimus nos sapientius promeruisse peccatis nostris ultionem. Conclusio.

& deo

Ambroſio loquitur B. Laurent. Iuſtianus cap. 9. Ligni vitæ. O lacryma humilia, tua eſt potenta, tuum regnum. Tribunal iudicis non reveris, non eſt quiete ad Deum accedere recte; ſi ſola intreſs, vacua non rediū. Vincu invicibilem, ligas Omnipotens, inclinas Filium Virginis, calum aperi, fugas diabolum.

Ad peccati remiſſione farias dicimus lacrymas, aut gemitum exteriore non regni rem: Sufficiit enim gemitus cordis, quem ille rurunt la- mox respicit, qui cordis fraturat. Ille porro gemitus cordis, non aliud eſt, quān peccati deficit inter- testatio ex sincero affectu, quā coniunctam ſe cum habet quamdam cordis amaritudinem ob di- vinam offendam. Ad quam exhortabatur popu- lum suum Domius per Prophetam: Scito, & vide, quia mālū amarum eſt, reliquiae te Domi- num Deum tuum, & non eſt timorem ejus apud te. Etrurus: Statue tibi ſpeculam, pone tibi amarit- dines, dirige eorū tuum in viam rectam. Qui alcen- dere vult in mentis ſuſ superiorē partem, in- venient ibi ſpeculam, ex qua diſpice posſit, quān dignus sit amara recognitione peccatum tot ingenerans mala: ſicut ſtimulū pungentem cor ſentier, quo urgebitur in viam rectam illud di- rigere, & occaſiones defere, quae cum hæc ten- ſeduxerunt. Defectu porro huius consideratio- nis, & sincero gemitu amari cordis, multi non obtinent peccatorum remiſſionem, licet exte- riū ſigna penitentia videantur edere. Hæc enim ſigna ex alia potius conſuetudine prodeunt, etiam ipſo corde ariando remanente, nec peccati malitia ponderante. Quid juvat genua flent, pectus percutere, culpam verbi agno- ſcere: ſi genua cordis non fluctuant, & accan- ma intus commovet, nec ſpiritus compun- diſtis ipsum cor ariſcit, ſed tota penitentia qua- ſtis exterioribus labiis conflit, nec de imo con- tribulari cordis exurgit? Certe talis non potest ſincere dicere: *In gemiso tamquam reus, culpa ru- bet vultus meuſ.*

Sola exte- na peni- tentia ſi- gna remi- ſionem non abin- dent. *i. Mach. 9.* *Sap. 9.* *z. Mach. 9.*

Diximus autem cordis amaritudinem & dolo- rem debere oriri ab divinam offendam, ut ſi effi- cax apud Deum. Quia frequenter ob motiva alia humana potest quis delere & decelerare peccatum, fed inefacit. Multū dolo de peccato obvi- famiam ex illo contrahit, ob diffidendum rei temporalis inde enatū, ob calamitatem & po- nem cui redduntur obnoxii per peccatum, Dei autem offendam non ponderant, nec nisi ſecun- dario aut perfunditē cam considerant, & ideo peccati remiſſionem non obtinent.

Sic Rex Antiochus videbatur in infirmitate penitente, quia & lugebat amare, promittens re- ſtituire quæ ē templo rapuerat. Penitentia ramen eius non procedebat ex sinceritate animi ob offendam Dei, ſed erat exorta, & dolor ei- ius erat ob ſabatitam amilitionem & vitæ pericu- lum. Sic danti dicuntur penitentiam agentes, *Vitæ floriger.*

O pre angustia ſpiritū gementes; quam peniten- tiā extorquet pena, non Dei offendā, ideoque inutilis eſt. Propterea de eo dicunt: *Orabas ſe- leſtis Dominum à quo non erat misericordiam confe- cutur.*

Sed Saul corripiente eum Samuele, quod man- datum Dei prætermisſit, parendo Regi Ama- lec, & gregibus ovium, agno ſeit peccatum, & di- cit: *Peccavi Domino.* Neque tamen propter ea remittitur ei, quia Saul non tam conſideravit Dei offendam, quam honoris amilitionem, dicit enim Samuel: *Peccavi. Veruntamen honor me crām.* *Reg. 23.* senioribus. Eadem vocem protulit David post peccatum corripiente eum Gad Propheta, & mox dicitur ei: *Transfatis Dominus peccatum tuum.* *Reg. 16.* Et contra cum Samuel oraret pro Saul, dicit ei Domiuſ: *Vſquequo tu lugis Saul cum ego proje- rim eum?*

Si & Eſau qui propter eſcam vendiderat jus primogeniture ſuſ, poftea dolet cupiens Patri. In Eſau hereditate benedictionem. Sed de eo dicit Apo- stolus: *Non invenit penitentia locum, quamvis cum lachrymis iniquiſiſſet eam.* Non invenit apud Pa- trium ſuūm locum penitentie, hoc eſt: Non potuit efficiere, ut eum penitenter date benedi- ctiōnis Jacob, cumque retraharet, licet Eſau id cum lachrymis deprecetur. Fortè etiam apud Patrem eternum non invenit locum penitentie: quia lachrymosa ejus penitentia non erat ob peccatum commissum, & Deum offendit, gra- tiāque ejus deperdiunt, ſed propter benedictio- nem temporalem, & primogenitū amilliam. *Vnde plerique faci Interpretes.* Eſau fuſſerat re- probum autem. Huic muli non abſimiles fuit, qui ob temporalia damna amaro flent corde, da- mana vero animæ ſiccis prætereunt oculis. *Hic cer- tè sincero corde non poſſunt Deo dicere: In gemi- ſo tamquam reus, culpa rubet vultus meuſ.*

Altera diſpofitio requiſita in peccatore ad PARS II. **A**lteranda remiſſionis donum, eſt eru- beſtientia peccati, que in his verbis indicatur: *Ca- ſionem pec- paribus vultus meuſ.* Hæc enim erubescencia ſoleat cati ali- elle coniuncta cum sincera contritione, & cum qua de eo vera confeffione: illius exemplum nobis ex- erubefen- hibuerunt qui in Scripturis facris ad imitatio- nis requi- ritur.

Sic Publicanus pra confuſione & erubescen- tia peccati ſui ne oculos ad Cælum elevarat au- Exempla- det, ſed in terram illos deſicit, velim pectus ſuum, *nuſ Luc. 18.* quod percutit & redarguit. Proprius quoque ac- cedere veretur præ rubore, ſed ſtarat longe, indi- gitatem agnoscens ſuam. Vnde illum cum Pha- riſeo comparans B. Zeno Epif. Veron, in Psal. 129, ſicut: *Phariseu infulat manus vendit, in ca- lum, oculos impudenter extollit, intonat lingua ſe- laudat.* Publicanus imiore totuſ humilius, pectus cre- bropercūtens, quodammodo cor ſuam manu verecūdē caſigat. Vercundia ergo faciebat, ut nec oculoſ,

nec manus in Cælum levare , quod tamen satis solitum orantibus co tempore erat . Sciebat enim illas iniustitias , aliusque vitis contaminatas; id est eas malebat dimittere , & velut abscondere , vel ad peccatum percutiendum reservare : An non tibi videatur hic Publicanus diceret idipsum quod proponimus : *Ingemisco tamquam reus , culpa rubet vultus meus.*

Alius pro. digu. Sic & Prodigus , dum in se reversus , ad Patrem etiam suum reverti revolvi : prioris vita pertransitus & penitentia , quando id agit cum rubore ? *Di-*

cam.

Inquit , Patri meo: Peccavi in Cælum , & coram te , non fui dignus vocari filius tuus. Erubescet & ipse oculos in cælum levare , cælum & astrati mens , tamquam testes & vindicis peccati sui . Erubescet & ad Patrem levare , aut filium eius ultra dicere : quem tam foeda & degeneris conuersatione offendere . Erubescet præ spuria & confusione vestis sua porcaria , quam induere fuerat necesse , abjecta stola & vele domus paternæ , annuloque gloria . Annon & ipse tibi videretur hoc inclamare : *Ingemisco tamquam reus , culpa rubet vultus meus.*

Sic & Magdalena , quanto perfunditur rubo-

re coram Domino , propter peccati sui confusio-

nem ? Quare enim retrò secus pedes Domini sedet , & ante faciem venire non audet , nisi quia erubescit coram illa facie quam offendit ? Vnde & de ipsa dixit S. Gregorius : *Quia valde erubescet inuitus in seminaria , nihil putavit esse quod vere condonetur foris.* Confusione ergo coram convivis non curavit , nec ob eam impedita fuit quoniam accederet ad convivium locum . Erube-

scensia interior de peccato ad quendam reme-

dium eum stimulabat , & persuadebat saltu re-

tro secus pedes lacrymas fundere . Sic & Thais

meretrice conversa , & cella inclusa , tanto fuit

rubore perfusa ob præcedens flagitium , ut num-

quam vel Nomen Domini invocare fuerit ausa . Hoc enim solummodò in oratione omni sua pro-

nunciavit , faciem proferendo in terra : *Qui*

plafaudim me & miferere mei. Sed nec Magdalena

quicquam locuta fuisse legitur præ pudore . Ocu-

li interim loquebantur per lacrymas , manus per

unctionem , capilli per tensionem . Vraque cer-

te poterat dicere : *Ingemisco tamquam reus , culpa*

rubet vultus meus.

Quod si etiam ex antiqui testamenti paginis

hujus ruboris & confusione desideras exempla ,

arcende orationem Regis Manasse penitentis :

Peccavi super numeram arena maris , & non sum

videre altitudinem calpis multitudine ini-

gitatus mee , &c. Audi & Esdras Deus meus con-

fundor & erubesco levare oculos meos ad te , quia

iniquitates nostræ multiplicata sunt super caput no-

strum & delicta nostra creverunt usque ad Cælum ,

Audi Danielem . *Peccavimus , iniquitatem feci-*

mus , impiè egimus : Tibi Domine iustitia , nobis au-

tem confusio suicit . Quali dicat : Tu justus es , &

justissimum nos ob peccata punis ; nos autem pa-
dum suffundimur , totaque facit erubescimus ,
dum peccata nostra inuenemur , & flagella quibus
premimur .

Porrò fructuosus est ille pudor , quandoqui-
dem novam partem conciliet peccatori . Vnde
penitent. cap. i. *Fudor est , inquit ipse , ut unus-*
quisque criminis sua prodat : sed pudor ille agru-
*confitemens arat , spinas tollit , perpeccatus ferens am-
putat , fructum adoleat , quas mortuos in te credebas .*
*Quia scilicet opera meritoria per peccatum mor-
tificata vivificat pudor et confessio . Et siue erube-*
scientia in Reo facilius mitigat iram Iudicis ; sic &
Dei severitatem lenire nata est verecunda peni-
tentis . Estque ipsa pars quædam satisfactionis , ad Erubescen-
cum & penitentiam diminutionem conductus : quia si per
parum laborat mensilla , quæ erubescientia
pacatur ob peccata .

Sicut igitur mulier adultera quæ in gratiam uul-

viri aver recipi , accedit ista pudore perfusa , pro-

sternitque se , & restum agnoscit : ita anima

peccatrix quæ Christum Sponsum suum deser-

uit , & Sarana fœcœ prostrit , merito cum ru-

bore accedit , si gratiam iterum vult inire . Ideo

dicit Dominus . Vulgo dicitur . Si dimisit vir uno

rem suam ; & recedens ab eo duxerit virum adulteri-

um ; numquid reveretur ad eum ultra ? Numquid

non polluta & contaminata erit mulier illa ? Tu

autem forniciata es cum amatribus multis ; same-

reverttere , & ego suscipiam te . Postmodum con-

queritur , quod ei della verecunda , quæ simo-

rum & calcar injecere ipsi debuisset ut reveres-

retur : Fons meretrici fastidio est ibi , nolasti even-

bescere . Nempe ubi abest verecunda , omne ge-

nos peccati facile habet introitum , & peni-

tentia non habet locum . Vnde sic hac ob relo-

gitur Sanctus Gregorius in Psalm. x. penitent.

Illud verum est aperte desperationis indecum , si re-

verecunda non sequitur peccatum . Infelix situr an-

nia que dum nescit peccati confusione , nescit

confessionem ; sed fronte meretricia avertitur à

Sponso colesti , nec ad eum etiam invitata rever-

titur . Infelix & caeca , quæ novit erubescere ob-

sordidam vestem , non novit erubescere ob sor-

dam mentem . O quam felix peccator , si candem

ad cor & mentem redcat , & luce veritatis pra-

via , diceret posse illud . Postquam ostendit simili-

percessum fœnum meum . Confusus sum , & erubui , quo-

niam sufficiens approbrium adolscentie mee . Veinam

tradidit eum S. Augustinus lib. 10. confess. post 10.

dicere . Gemitus meus testis est dispergente me mibi , ut

erubescam de me , & abieciam me , & eligam te . Tibi

manifestus sum , qui cunctus sum : sed quia in verita-

tem dilexisti , & qui facis eam , venisti ad lucem ; volo

eam facere in corde meo coram te in confessione , in

fluo autem meo coram multis etibus .

PARS III.
Ad remissiōnē pecati, est sincera & humiliſt accusatio & confessio omnium peccatorum. Hęc conditio infimatur his verbis: *Suplicanti par- liū ad pedes fācedotis, accūsatiō requiriuntur. Ecc. 4.*

Tertia conditio requista in peccatore ad Do-
num remissiōis, est sincera & humiliſt ac-
cusatio & confessio omnium peccatorum. Hęc
conditio infimatur his verbis: *Suplicanti par- liū ad pedes fācedotis, accūsatiō requiriuntur. Ecc. 4.*

Nonnulli dolent & ingemiscunt de illis; sed co-
usque ille rubor & pudor procedit, ut illa mani-
festare verantur coram illo qui Dei locum tenet;
quapropter nec Domum remissiōis adipiscuntur
Hos admonebat Sapiens dum ait. *Ne confundaris
pro anima tua dicere verum. Eſt enim confusio ad-
ducens peccatum. & eſt confusio adducens gloriam.*

Confusio impediens sinceram & integrā peccati
confessionem, reum novo involvit peccato, no-
voque reauo. Confusio expeccati confessione or-
ta adducit gratiam & gloriam: quia eruit homi-
num à confusione aeterna, peccataque præterita
tegit, & à futuris protegit. Confundaris ergo,
idei, erubescens afflitis ob peccata tua.
Non tamen eo usque confundaris, ut ea aperire
verarisi illi qui locutus est Dei; alioquin tibi sup-
plicanti non parcit Deus. Quid non erubuerit iſo
Deo & Christo Iudice, coramque Angelorum tu-
telari & Satana accusatore, quod etiam toti orbī
tandem debet manifestum esse, ne verarisi aperire
coram illo qui vice Iudicis ante iudicū diem de-
bet judicare: non ad vindictam sed ad gratiam &
gloriam; sive cum firma fiducia poteris dicere:
Supplicanti parce Deus. Quid tibi vide-
tur potius eligendum, an exiguum modo susti-
nere confusione, an in opprobrium incidere
sempiternū? Attende illud *Revelabopendula in
faciem tuam, & ostendam gentibus ignominiam
tuam.* Quid imprudentis, quam verem intus
corrodentem continuo alere, qui numquam sine
animū quietum, cum polliſt eum os aperiendo
salubriter expuere, & tranquillum, securumque te-
ceddere.

Ceterè, symbolum est electa, anima sincerè
peccatum agnoscere, & contra se testimoniū,
sententiamque dicere. Sic docet Propheta, dum
dicit: *Dixi confitebor ad versum me iniuritiam
meam Domino, & tu remissisti impietatem peccati
mei.* Ille coram Domino confitetur adversum fe-
niūlūtiam & impietatem, qui facit coram Sacer-
dote in Tribunali Dei liberam confessionem.
Hic est modus venientiū imperrandi; qui ad com-
passione movere medicum, qui humiliter vulnera
ostentat: cum reus ibi se agnoscit, Deus i-
gnoscit. Quicunque ergo ad hoc tribunal ac-
cedis, esto reus, testis, accusator: tibi pro te &
contra te creditur. Aperiſſinerē supplicans to-
tum statim cauſa tuę, nec inanis poteris rece-
dere. Alioqui sacrilegium grave comittit, si
non integre confitearis, aut si ibi mentiaris.
Non ab simile ērit peccatum tuum peccato Ana-
sia & Saphira, de quibus in actis Apostolorum,
qui supplices se prosterrebant ad pedes Pe-